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1.인적자원 운용 39,500 37,000 2,500

1.기타 교직원보수 31,690 30,190 1,500

2.기타수당 5,328 3,828 1,500

1.[초]교육공무직원 인건비(자체) 5,328 3,828 1,500

1.공무직인건비 5,328 3,828 1,500
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,810 6,810 1,000

1.교직원역량강화 5,700 4,700 1,000

4.[초]수업혁신 지원단 수업나눔 선도교사1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전)도서구입비 : 20,000원*5권= 100,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)교원연수비 : 300,000원*1과정= 300,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전)수업나눔 운영비 : 100,000원*4회

=
400,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 118,945 97,238 21,707

1.급식 관리 81,861 66,354 15,507

1.학교급식운영 81,861 66,354 15,507

2.[초]급식운영비 76,873 61,491 15,382

5.급식용식재료비 65,377 50,395 14,982
(성립전)급식용식재료비(무상급식비) : 

12,680,000원*1회=
12,680,000

(성립전)급식용식재료비(친환경농산물 및 

우수농축산물) : 2,302,000원*1회=
2,302,000

6.비품구입비 1,400 1,000 400 급식기구구입비(자체) : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]급식종사자 폐암 검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)폐암 검진비 : 125,000원*1명*1회

=
125,000

2.보건관리 16,592 12,492 4,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,662 4,562 4,100

6.[초]마음치유 생명지킴 운영학교 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 100,000원*2시간*6회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전)참다방 운영 : 10,000원*6명*8회= 480,000

(성립전)동아리 운영 : 3,200원*10명*10회

=
320,000

7.[초]여학생 위생용품지원비 100 0 100
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1.학생복지비 100 0 100 (성립전)위생품구입 : 9,990원*10개*1회= 100,000

8.[초]아름다운 동행 참여학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)동아리 운영 : 20,000원*20명*4회

=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

3.학생복지 20,492 18,392 2,100

2.학생복지운영 19,892 17,792 2,100

2.[초]통학차량(임차)운영 17,720 15,620 2,100

1.일반수용비 6,280 4,180 2,100 차량운영용품 및 수리비 : 750,000원*2대= 1,500,000

(성립전)통학버스 홍보물 설치 : 300,000

원*2대=
600,000

3.기본적 교육활동 153,847 113,312 40,535

1.교과 활동 83,727 66,337 17,390

1.교과활동지원 16,995 8,685 8,310

3.[초]교과보충 프로그램 8,310 0 8,310

1.기타수당 8,310 0 8,310 (성립전)1학년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)2학년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)3학년 강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

(성립전)4학년 강사비 : 30,000원*47시간= 1,410,000

(성립전)5학년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)6학년 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

3.체육 교과활동 1,700 1,000 700

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽운영비 : 100,000원*7

회=
700,000

7.유치원 교과활동 31,912 27,532 4,380

3.[유]누리과정(교육과정) 4,100 3,100 1,000

1.교육운영비 4,100 3,100 1,000 (성립전)교육활동비 : 43,750원*8명*2회= 700,000

(성립전)교육활동비 : 18,750원*8명*2회= 300,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 2,280 1,780 500

2.교육운영비 740 240 500 (성립전)교육활동비 : 21,875원*8명*2회= 350,000

정만성 2024년 06월 26일 18시 10분 53초 2 전북특별자치도교육청 계북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교육활동비 : 18,750원*8명*1회= 150,000

5.[유]방과후과정운영 6,820 3,940 2,880

2.교육운영비 5,420 2,540 2,880 (성립전)교육운영비 : 45,000원*8명*4회= 1,440,000

(성립전)교육운영비 : 45,000원*8명*4회= 1,440,000

8.정보교과활동 18,000 14,000 4,000

3.[초]에듀테크 수업개선 콘텐츠 지원사업4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)수업자료활용 구독비 : 20,000원

×10개월×8계정=
1,600,000

(성립전)수업개선콘텐츠플랫폼 구독비 : 

200,000원×3계정=
600,000

(성립전)소모품구입비 : 250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원×20권= 400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회 : 100,000원×4회= 400,000

2.창의적 체험활동 70,120 46,975 23,145

2.현장체험학습활동 29,745 6,600 23,145

1.[초]현장학습 29,745 6,600 23,145

1.교육운영비 29,745 6,600 23,145
글로벌현장체험학습(계남초) : 6,458,000

원*1회=
6,458,000

글로벌현장체험학습(산서초) : 16,687,000

원*1회=
16,687,000

4.선택적 교육활동 116,204 116,824 -620

1.방과후학교 운영 11,304 11,804 -500

3.유치원방과후과정운영 2,800 3,300 -500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,800 3,300 -500

1.교육운영비 2,800 3,300 -500
(경상)방학중 방과후과정 중식비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

3.독서활동 6,400 6,520 -120

1.독서활동운영 6,400 6,520 -120

1.[초]도서구입 5,240 5,360 -120

1.도서구입비 5,240 5,360 -120 (경상)책꾸러미지원 : -120,000원*1회= -120,000

5.교육활동 지원 49,141 36,834 12,307

2.생활지도운영 7,604 7,104 500

3.학생안전교육 804 304 500
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2.[초]체험중심 안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)교육비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 10,907 9,100 1,807

1.정보화실운영 10,907 9,100 1,807

1.[초]학교정보화지원 10,907 9,100 1,807

1.일반수용비 5,107 3,300 1,807 무선AP 추가 보급 : 1,807,000원*1회= 1,807,000

4.교육여건 개선 24,240 14,240 10,000

1.교육환경개선 24,240 14,240 10,000

2.[초]교직원 휴게실 구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,819 0 5,819 (성립전)시설개선 : 5,819,000원*1식= 5,819,000

2.비품구입비 4,181 0 4,181
(성립전)냉난방기 설치 : 1,620,000원*2대

=
3,240,000

(성립전)냉장고 구입 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전)소파 구입 : 491,000원*1식= 491,000

6.학교 일반운영 106,975 100,628 6,347

1.학교기관 운영 50,154 46,600 3,554

1.부서기본운영 34,289 31,789 2,500

2.[초]행정실운영 14,339 11,839 2,500

4.비품구입비 4,000 1,500 2,500 책상등구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 15,865 14,811 1,054

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,438 3,384 1,054

1.기타공공요금 4,438 3,384 1,054 전기요금 : 1,054,000원*1회= 1,054,000

2.시설 장비 유지 54,001 51,208 2,793

1.학교시설장비유지 54,001 51,208 2,793

1.[초]공공요금및제세공과금 27,493 26,700 793

1.전기요금 19,993 19,200 793 전기요금 : 793,000원*1회= 793,000

4.[초]시설일반관리 12,724 10,724 2,000

1.일반수용비 12,724 10,724 2,000 시설관리 소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설유지보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 587,612 504,836 82,776
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